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_____________________ ______________________ 

REPUBLIKA E SHQIPERISË 

BASHKIA KRUJË 

(NJESIA E PROKURIMIT PUBLIK) 

 

Nr._______Prot                                                                                  Kruje me 17.07.2025 

 

PROCESVERBAL- TIPI I KONTRATËS – SHËRBIME 

ME  

OBJEKT  

 

MIRËMBAJTJA E SISTEMIT TË TAKSAVE  DHE IMPLEMENTIM TË PAKETËS 

SHTESË “SISTEM I NDËRVEPRIMIT ME E-ALBANIA” PËR BASHKINË KRUJË‟‟ 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

I mbajtur sot me date 17.07.2025  ne Kruje  prane Zyres se Prokurimeve , nga ana e Njesise 

se Prokurimit, me qellim zbardhjen e procesverbalit te argumentimit dhe miratimit te 

kerkesave te vecanta per kualifikim dhe specifikimeve teknike per proceduren e prokurimit e 

llojit  „‟Procedure e Hapur e Thjeshtuar „‟ ne referim te urdherit te prokurimit nr.246   date 

14.07.2025,  me te dhenat  e objektit te procedures se prokurimit si vijon: 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: „‟Mirëmbajtja e Sistemit të taksave  dhe implementim të 

paketës shtesë “Sistem i ndërveprimit me e-albania” për Bashkinë Krujë‟‟ 

 

LLOJI I PROCEDURES:PROCEDURE E HAPUR E THJESHTUAR . 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 72200000-7 (Programim te programeve kompjuterike dhe konsulences)/ Sherbimet e 

programimit 72243000-0 / 

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 1‟666‟000 (një milion e gjashtëqind e gjashtëdhjetë e gjashtë 

mijë)  lekë pa t.v.sh. 
 

BURIMI I FINANCIMIT: Te ardhurat e Bashkise Kruje sipas VKB nr.73 date 26.12.2024 

„‟Per miratimin e buxhetit te vitit 2025‟‟. 
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Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c 

dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Kruje ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin  e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e 

sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 Kërkesat e mësipërme bazohen me Nenin76 ”Kriteret detyruese për skualifikim” Nenin 82 

“Formulari përmbledhës i vetdeklarimit” dhe Neni 83 “Sigurimi i ofertës”, të ligjit 

nr.162/2020 “Për prokurimin publik” si dhe në mbeshtetje të Nenit 26 “Formulari 

përmbledhës i vetëdeklarimit” dhe nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për 

Miratimin e rregullave të prokurimit publik” e ndryshuar:  

Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, 

autoritetet ose entet  kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te 

leshuara nga autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, 

sipas parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e 

prokurimit publik”. 

Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël”, 

2.      Ofertuesi duhet të paraqesë: 

1-a)Operatori ekonomik nuk duhet te kete detyrime te taksave dhe tarifave vendore perfshire 

edhe ato te vitit  2025 te njohura  nga ana e  njesise vendore ku operatori ekonomik ka seline  

ne rast se jane plotesuar afatet e maturimit te detyrimeve vendore   per periudhen  e 

mesiperme  ne perputhje me kerkesat e  ligjit nr  9632 date 30.10.2006 „‟ Për sistemin e 

taksave vendore‟‟, i ndryshuar. (Edhe ne rastet e bashkimit te operatoreve duhet te kete 

vertetimin e shlyerjes se takses vendore 2025 per secilin operator) 

Shenim-Per te permbushur kete kriter ne fazen e ofertimit eshtë e mjaftueshme paraqitja e 

deklarates, sipas shtojcës nr.10, ndersa operatori ekonomik i klasifikuar i pari, ne perputhje 

me nenin 26.6 te VKM Nr. 285, datë 19.5.2021 , duhet te dorezoje dokumentacionin provues si 

më poshtë : 
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 Vertetim per shlyerjen e taksave dhe tarifave vendore perfshire edhe detyrimet 

vendore per   vitin 2025 te leshuar nga ana e  njesise vendore ku operatori ekonomik 

ka seline  sipas QKB, ne rast se jane plotesuar afatet e maturimit te detyrimeve 

vendore   per periudhen  e mesiperme  ne perputhje me kerkesat e  ligjit nr  9632 date 

30.10.2006 „‟ Për sistemin e taksave vendore‟‟, i ndryshuar. (Edhe ne rastet e 

bashkimit te operatoreve duhet te kete vertetimin e shlyerjes se takses vendore 2022 

per secilin operator). 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe nenit 41, pika 5   nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e 

Taksave Vendore” i ndryshuar, ne ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i 

ndryshuar, neni 3.1/a, b, c dhe neni 40, ne ligjin nr.131/2015 “Per QKB” i ndryshuar, si dhe 

ne ligjin nr.9723 date 03.05.2007 “Per QKR” i ndryshuar. 

Duke qenë se Autoriteti Kontraktor, Bashkia Krujë, është njësi e vetëqeverisjes vendore, e 

cila funksionon dhe ka kompetenca të përcaktuara sipas Ligjit Nr. 139/2015 “Për 

vetëqeverisjen vendore”, Njësia e Prokurimit argumenton se pika 3 është vendosur në kuadër 

të Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar), Neni 5, 

gërma “c” ku citohet se: “...përcakton numrin e kësteve të pagimit të taksës dhe afatet e 

kryerjes së tyre, si dhe kushtet lehtësuese në rastet e pagesës së plotë dhe përpara afateve të 

detyrimeve fiskale. 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

2.1.a)-Kjo pikë përmbushet sipas pikës a) të Kritereve të Përgjithshme (Vetëdeklarimit, sipas 

shtojcës 9 ) 

 

Argumentimi: Kërkesat  e mësipërme bazohen në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, 

pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

Per te provuar permbushjen  kritereve ekonomike e financiare operatori ekonomik duhet te plotesoje 

kerkesat minimale si me poshte duke dorezuar  : 

    3.2.a-Operatori/et  Ekonomik duhet të paraqes/in kopje të deklarimit të xhiros  vjetore per  

3(tre) vitet  financiare  (2022,2023,2024 ) , ose  vertetimin e  lëshuar nga autoriteti 

përkatës, ku vlera e xhiros, për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar, duhet të jetë 

jo më e vogël se   40 % e  vleres se fondit limit  te kontrates qe prokurohet përkatësisht ne 

shumen prej, 666‟400 (gjashteqind e gjashtedhjete e katerqind )  lekë pa tvsh. 

      Shenim-Pika3.2-a) plotesohet duke paraqitur  vertetimin perkates te Administrates 

Tatimore . 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, të LPP, si 

dhe  nenin 43, pika 2/c të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” si dhe në legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në Ligjin nr. 8438, 

datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 29.12.2014 
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"Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, 

vetëm nëpërmjet forms elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 

30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Përcaktimi i vlerës është bërë brenda kufirit të vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit 

publik dhe paraqitja e një dëshmie të lëshuar nga administrata tatimore vërteton 

besueshmërinë dhe kapacitetet financiare që ka një operator ekonomik ofertues nëpërmjet 

xhiros të realizuar në një nga këto tre vitet e fundit. Është e rëndësishme që ofertuesi  para se 

të dorëzojë ofertën të kuptojë dhe të vlerësojë aftesite/mundësitë e tij që lidhen me kapitalin e 

nevojshëm për ekzekutimin me sukses te një kontrate të kësaj përmase që AK po prokuron. 

             Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar  

nenin 77 te LPP , si edhe ne nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, pika 5 dhe 6, në zbatim të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 

"Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave Nr.5, datë 

30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 datë 29.12.2014 

"Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, 

vetëm nëpërmjet formës elektronike", si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.  

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

3.3  -  Kapaciteti teknik: 

a)Operatori ekonomik duhet te paraqese dëshmi për sherbime te mëparshme, të ngjashme me 

objektin e prokurimit, të kryera gjatë tri viteve të fundit nga data e shpalljes se njoftimit te 

kontrates  me një vlerë jo me te ulet  se  20  % e vlerës së përllogaritur të kontratës/lotit që 

prokurohet dhe me kontretisht ne vleren jo me te ulet se  333‟200(treqind e tridhjete e tre 

mije e dyqind ) leke pa t.v.sh . 

Për të vërtetuar këtë Operatoret Ekonomik duhet të paraqesin:  

- Kur furnizimi i sherbimeve te meparshme te ngjashme,është realizuar me 

institucione shtetërore,Operatori ekonomik do ta vërtetojë duke paraqitur  

vërtetimin e lëshuar nga Institucioni shtetëror për realizimin e sukseshëm të  

kontrates si dhe fatura tatimore të shitjes,të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi dhe te deklaruara ne organet tatimore, ku shënohen datat, 

shumat dhe shërbimet e realizuara,të nënshkruara nga të dyja palët. 

- Kur sherbimet e meparshme te ngjashme është realizuar me subjekte 

private,Operatori ekonomik do ta vërtetojë këtë furnizim duke paraqitur vetëm 

faturën përkatëse tatimore te shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit 

në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe 

shërbimet e realizuara,të nënshkruar nga të dyja palët.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3  dhe nenin 55, pika 4/b, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të 

këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme 
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për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të 

jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të 

përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të vlerës 

të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se ofertuesit me 

kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që prokurohet në vlerën 

prej 20% të fondit limit, në afat dhe me cilësi dhe rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka 

ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme është një “kompetencë thelbësore”, ndaj operatorët 

ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla fatura tatimore për ta provuar kryerjen e tyre 

qoftë me sektorin privat dhe atë publik. 

3.4-)Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë  te punesuar personelin teknik me diplome 

universitare , të nevojshëm për realizimin e sherbimit objekt te  kontratës, në përbërje të të 

cilit të ketë minimalisht 1 (nje ) inxhinier te profilit te fushes se  elektronikes ose 

informatikes ose teknologjise dhe informacionit . 

 

Për te provuar disponueshmerine e stafit teknik (profilit te inxhinierit)  si me siper nga ana e 

Opertorit ekonomik ofertues  duhet të paraqitet, si dokumentacioni i vlefshem si me poshte: 

 

- kontrata individuale të punës e vlefshme pergjate gjithe periudhes se afatit te 

realizimit te sherbimit ;  

- Diploma universitare e vlefshme per fushen e kerkuar si me siper lëshuar nga 

institucionet arsimore (shtetërore apo private),të licencuara/akredituara nga autoritetet 

përgjegjëse shtetërore sipas legjislacionit ne fuqi. 

- CV respektive. 

 

Shenim- Per te permbushur kete kriter ne fazen e ofertimit eshtë e mjaftueshme paraqitja e 

deklarates, sipas shtojcës nr.10 , ndersa operatori ekonomik i klasifikuar i pari, ne perputhje 

me nenin 26.6 te VKM Nr. 285, datë 19.5.2021 , duhet te dorezoje dokumentacionin provues 

si më siper referuar. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë 

të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses 

të kontratës.   

Ky kriter  siguron AK, se OE  ka në stafin e tij punonjës që zotëron njohuritë e nevojshme në 

teknologjitë përkatëse dhe ka përvojën për të ndërtuar asistence teknike profesioniale e të 

qëndrueshme, të mirëstrukturuara dhe të mbrojtura ndaj rreziqeve kibernetike.si dhe per te 

ofruar platformen efektive per sherbimin objekt prokurimi. Kjo është veçanërisht e 

rëndësishme në kontekstin e administrimit të të dhënave dhe ofrimit të shërbimeve publike 

digjitale, ku respektohen parimet e transparencës dhe sigurisë juridike sipas legjislacionit për 

mbrojtjen e të dhënave personale dhe legjislacionin qe rregullon veprimtarine fiskale te 

Njesive te Veteqeverisjes Vendore. 

 

3.5)-Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me Çertifikatat ISO/IEC 27001:2022 mbi 

“Sistemet e menaxhimit të sigurisë së informacionit” (ose te perditesuar)(e vlefshme), të 
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lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit i vendit ose nga organizma ndërkombëtarë akreditues të njohur nga Drejtoria e 

Përgjithshme e Akredimit në Shqipëri (DPA). 

 

Shenim- Per te permbushur kete kriter ne fazen e ofertimit eshtë e mjaftueshme paraqitja e 

deklarates, sipas shtojcës nr.10 , ndersa operatori ekonomik i klasifikuar i pari, ne perputhje 

me nenin 26.6 te VKM Nr. 285, datë 19.5.2021,duhet te dorezoje dokumentacionin provues 

si më siper referuar. 

 

Argumentim: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar nenet 36 dhe 79 të Ligjit nr.162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenin 44, pika 1 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë mundësitë për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit dhe siguron qëndrueshmërinë e shërbimeve, si dhe vlen në vazhdimësi 

për realizimin e kërkesave të AK nëpërmjet zbatimit efektiv të sistemeve përkatëse.  
 

Vendosja e çertifikatave të kërkuara më sipër është bërë mbështetur në specifikimet teknike 

dhe në varësi të zërave përkatës të preventivit.  Është e nevojshme që operatorët ekonomikë 

të jenë të çertifikuar nga organizata kombëtare/ndërkombëtare të cilat garantojnë një nivel të 

pranuar të menaxhimit, sa kohë që veprimtaria e tyre ka ndikim të drejtpërdrejtë mbi to. Këto 

standarde aplikohen për kompani të ndryshme përfshirë këtu edhe shoqëritë që ushtrojnë 

aktivitet tregtar, pavarësisht nëse janë prodhuese apo importuese, madhësisë apo 

kompleksitetit që ato kanë ose fushës së veprimtarisë që ato ushtrojnë.  

 

Certifikimi ISO 27001 shërben për të verifikuar dhe garantuar që OE i  interesuar ka 

standardet nderkombëtare të duhura për menaxhimin e sigurisë së informacionit gjatë 

zbatimit të kontratës, pra është në gjëndje të kryejë realizimin e kontratës në fjalë duke 

siguruar që informacionet (siç janë ato që përmbajnë sistemet ekzistuese të AK ku 

përmendim të dhënat sensitive të Institucionit, të cilat kanë një rëndësi dhe konfidencialitet të 

lartë jo vetëm instiucional por edhe kombëtar) të menaxhohen në mënyrë të sigurtë nga 

pikëpamja informatike dhe të jenë të kontrolluara, si dhe aksesi mbi to të jetë i verifikueshëm 

e i kodifikuar.  

Sistemi i menaxhimit të sigurisë së informacionit siguron që operatori ekonomik aplikon, 

mirëmban dhe përmirëson në mënyrë të vazhdueshme një përqasje sistematike në 

menaxhimin e informacionit sensitiv me focus tek siguria. Menaxhimi i sigurisë së 

informacionit qe operatori ekonomik ka të implementuar një sistem ofrimi të shërbimit 

përmes të cilit efektivisht planifikon, implementon, operon, monitoron, kontrollon dhe 

mirëmban portofolin e shërbimeve dhe cilësinë e tyre. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike/Termave te references. 

Dokumentacioni Teknik (Termat e References+Grafiku+Preventivi), per proceduren 

respektive jane hartuar nga Sektori IT dhe Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore,   qe ka 

hartuar edhe elementet e tjere plotesues te dokumentacionit teknik te dokumentacionit  

perkates te ekzekutimit te kontrates duke qene elemente perberes te tij dhe qe jane 
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administruar nga ana e Njesise se Prokurimit Publik me shkresen nr._____  prot date 

___.___.2025 . Ne hartimin e tyre jane marre ne konsiderat kerkesat ligjore te fushes se 

mirembajtjes se rrjeteve te programeve kompjuterike te sigurise se informacionit fiskal.  

Referenca ligjore për specifikimet teknike: neni 36, i ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe neni 15, pika 3/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Në hartimin e specifikimeve teknike, nuk përmendet asnjë markë prodhimi ose burim 

specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një 

operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim 

specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve.  

Afati i realizimit prej 12 muaj nga lidhja e kontrates, është vendosur duke u bazuar në 

studimin e tregut dhe domosdoshmerine per realizimin e procedurës së prokurimit, si dhe me 

qellim për tu dhënë mundësin operatorëve ekonomik të realizojnë sherbimin e kërkuar. 

Shënim: Në të gjitha rastet në specifikime teknike ose preventiv ku mund të jenë përmendur 

markë specifikie apo emërtim AK ka parashikuar se  do të pranohen edhe ekuivalentët e tyre. 

Shënim: Në të gjitha raste ku në Dokumentat e tenderit, specifikimet teknike ose preventiv 

përmenden standarte ndërkombëtare Ak, ka parashikuar se do të pranohen edhe standartet 

kombëtare të lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit i vendit ose nga organizma ndërkombëtarë akreditues të njohur nga 

Drejtoria e Përgjithshme e Akredimit në Shqipëri (DPA). 

 

Specifikimet Teknike dhe Termat e References  jane pjese e setit te dokumentave te 

ngarkuara ne SPE per proceduren respektive. 

 

 Fondi Limit i perllogaritur per kete procedure eshte hartuar ne baze te kerkesave 

specifike te nenit 34 te Ligjit nr 162/2020 ’’Per Prokurimin Publik’’ dhe nenit 76.1. te 

VKM  nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”.Cmimet reference te preventivit per cdo ze jane marre referuar te dhenave te 

testimit te tregut per sherbimet e ngjashme. 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen 

në termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të 

LPP, si dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  

çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i 

tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të 

përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon 
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produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë 

tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin 

e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur 

nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të 

kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët 

“ose ekuivalente”. 

 

  


